5073 *Non est sanctus ut est Dominus, 1 Reg. 2,2.*

In descriptione Redemptoris omnia incomparabilia designantur. Inde enim verus Redemptor ostenditur, quod in omni quod ad ejus gloriam dicitur, ei nomen comparatur. Ille enim omnes redemit, qui omnibus excellit. Quod recte contra Judaeam dicitur, quae [eo] audacius Redemptorem despicit, quo multos habuisse viros recolit, qui magna claruerunt laude sanctitatis. Hinc illuminato caeco exprobantes dicunt, Jo. 9,28: Tu sis discipulus illius: nos autem Moysi discipuli sumus. Scimus quia Moysi locutus est Deus; hunc nescimus unde sit.

5074 Hinc Jo. 8,33: Semen Abrahae sumus, et nemini servivimus unquam. Sed homo fuit Moyses, homo Abraham, homo Christus: verumtamen illi assumpti ad locutionem Dei: iste assumptus in divinitatem. Illi assumpti ad ministerium: iste ut Unigenitus assumptus ad regnum. Jo. 16,15: Omnia quae habet Pater, mea sunt.

Non est sanctus ut est Dominus, 1 Reg. 2,2. Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, Col. 2,9. De plenitudine ejus omnes accepimus,

Jo. 1,16.

5075 *Prontezza a servir Dio, conoscendo la sua Signoria.*

Non est sanctus ut est Dominus, *1 Reg. 2,2.*

Quia in eo quod Dominus asseritur, ejus sanctitatis excellentia commendatur. Sed Judaei Christum quem expectant purum hominem asserunt, et tamen suum Dominum futurum et singulariter sanctum credunt. Sed Psalmista illos reprobans nos ad fidei gaudium cohortatur, Ps. 99,1 sq: Jubilate Deo omnis terra: servite Domino in laetitia. Introite in conspectu ejus in exultatione: scitote quoniam Dominus ipse est Deus.

5076 Illi Dominum vocant qui Deus non sit. Nobis ergo jubilandum, nobis in laetitia serviendum, qui talem habemus Dominum qui etiam Deus veraciter credatur, qui majestatem Divinitatis, quam in se asseruit, incomparabilibus miraculis comprobavit. Qui ergo invisibilem ejus divinitatem abnegant, patentibus operibus credant.

5077 Sed quam mira sanctitas illa est, quae peccatores sanctificat! Unde et de peccatrice muliere dicit Luc. 7,47: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Hanc excellentiam sanctitatis illa in fluxu sanguinis posita cognoscens ait, Matth. 9,21: Si tetigero vel fimbriam vestimenti ejus, salva ero. Sed quis fidem ejus asseret si effectus fidei non patèret? Nam, ut vestimentum ejus tetigit, sanguis stetit.

5078 *Umiltà, cognizione di sé, del suo niente.*

Non est sanctus ut est Dominus: Quia quisquis potuit sanctus existere ejus accepit munere ut sanctus esse potuisset. Hoc namque sancta Ecclesia subsequenti verbo insinuans ad eundem Redemptorem ex nimia caritate convertitur dicens, *ibi*: Neque enim est alius extra te (sanctus, subauditur).

Extra eum sanctus aliquis esset, si absque dono Unigeniti sanctificationis spiritum habere potuisset; sed quis hoc asserere audeat de hominibus, quod de Angelis nequaquam constat?

5079 Scriptum quippe est Ps. 32,6: Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.

Verbo Domini: [quod est] Unigenitus Dei, quem profecto evangelista Joannes insinuans, [dicit] Jo. 1,1: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Si ergo etiam Angeli sanctificati creduntur in Filio, multo magis de hominibus creditur, quia extra eum sanctificationis gratiam invenire non possunt.

5080 [QUINTA PARTE]

Ecco un quinto modo di consolazione: *Cognizione altissima della Divinità in Cristo e della sua intrinseca perfezione. Chi riceve questo dono conosce ben*

praticamente che in Gesù Cristo come Dio e uomo ogni giustizia sussiste, e dice coll'Apostolo: Ut inveniar in illo, non habens meam justitiam, sed eam quae ex fide est Christi Jesu, Phil. 3,9. Quindi viene una perfetta diffidenza di sé e una beata confidenza in Dio, in mezzo agli stessi nemici della fede.

È molto ben provata da questa testimonianza dello Spirito Santo [la vocazione dell'eletto].

5081 Neque enim est alius extra te, *1 Reg. 2,2*.

Potest intelligi sine aliqua subauditione, divinae essentiae incommutabilitas. Unde et Judaeis blasphemantibus dicit, Jo. 8,58: Antequam Abraham fieret, ego sum. Ex. 3,14: Ego sum qui sum. Deo enim Unigenito, esse est dissimiliter nunquam esse. Qui certe status, tanto longe est a cunctis mortalibus, quanto clarius cognoscitur quia momentis singulis per multa variantur.

5082 Potest hoc et ad justitiae statum pertinere; quia electorum esse, est in Deo per justitiam manere. Et quia Unigenitus Dei est, extra eum non est aliquis, quia nemo electorum nisi in ipso est. Quod sic refertur ad divinitatem ejus, ut nequaquam intellectum ejus humanitatis evacuet, quia

justus esse non potest qui fidem non habet divinae incarnationis. Judaei ergo per haec singula verba feriuntur, quia dum Redemptorem contemnunt Antichristum expectant, qui Deus non esse liquido comprobatur.

5083 Job. 18,15: Habitent in tabernaculo ejus socii ejus qui non est.

Tabernaculum ejus [est] Antichristi amor perfidiae, quo fidei contradicit Redemptoris.

Habitent, *ibi*, in quo tabernaculo Judaei nunc permanent, quia dum perfidiae suae situm amanter inhabitant, contra Redemptorem pugnant.

Socii ejus qui non est, *ibi*, [sunt] Hebraei, quia in proposito suo diabolum adjuvant, qui dum a summae illius essentiae amore corrui, verum esse protinus amisit.

Qui non est, *ibi*: Cui nimirum "non esse" est ad summam illam beatam essentiam per amoris participationem reverti non posse.

5084 [SESTA PARTE]

Magnanimità e fiducia in Dio. Sentimento molto alto dell'onnipotenza divina, onde nasce umiltà profondissima al confronto di Dio: (Si quis dicit se aliquid esse... *Gal. 6,3*) e insieme una magnanimità eroica insieme con Dio: Omnia possum in eo qui me confortat, *Philipp. 4,13*. Grande cognizione di sé al confronto di Dio. Questa è una prova che Dio voglia elevar uno molto alto alla vocazione ecclesiastica, quando si bene lo profonda nell'umiltà: Exaltavit humiles, *Luc. 1,52*.

5085 Et non est fortis sicut Deus noster, *1 Reg. 2,2*.

Quia Judaeorum populus non solum arduam Patrum veterum conversationem,

sed etiam miraculorum ostensionem ad augmentum elationis habuit. Quasi inaniter gloriantem Judaeam reprimat; quasi dicat: Quos magna fecisse adstruis, puri homines fuerunt. Quem praedico, non [est] homo sanctus, sed etiam potens Deus.

5086 Fortis, *ibi*.

Dum ergo fortitudo respicitur, excellentia indicatur quia nimirum omnino infirma est omnis fortitudo hominis in comparatione divinitatis.

Sicut Deus, *ibi*.

Hoc in loco assertio divinitatis non probat excellentiam operis: sed incomparabilitas fortitudinis ostendit veritatem quam in se asseruit incomparabilibus operibus comprobavit. Jo. 15,24: Si opera non fecissem in eis quae nemo alius fecit, peccatum non haberent.

5087 Jam vero ipsa opera discutienda sunt.

Moyses mare, vide Ex.14,12, Helias flumen divisit, *Reg. 2,8*. Dominus noster Jesus Christus super mare ambulavit, *Matth. 24,24*. Quid est ergo elegantius, in sicco procundi aslveo viam transeunti populo exhibere, an ipsam maris faciem viam facere? Illi quippe, quia humanitatis deprimebantur pondere, in profundi solido viam qua pergerent requirebant; sed qui infirma humanae naturae in celsitudinem divinitatis assumpsisse cognoscitur, super aquas virtute propria ferebatur.

5088 Moyses de consortio sermonis Domini splendorem vultus obtinuit, *Ex. 34,29*; Josue orationibus solem fixit, *Jos. 10,12 sq.* Sed quia Deus est Jesus, coram discipulis in solis virtute resplenduit, *Matth. 127,2*. In illius faciem filii Israel intendere non poterant, *2 Cor. 3,7*; istius gloriam qui meruerunt cernere, ceciderunt; *Matth. 17,6*: ut aperte cognosceres quia divinum existeret quo humana transiret. Huic in monte, illis assistentibus, ab aeterno Patre dicitur, *Matth. 18,5*: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite. Et idcirco etiam Helias, qui ne plueret coelum clausit, et ut plueret reseravit, *3 Reg. 17,1 et 18,45*, in ejus comparatione quid est, qui apertis coelis Patrem exhibuit testem suae divinitatis?

5089 Et non est fortis sicut Deus noster, *1 Reg. 2,2*.

Quia quidquid virtutis Moyses ostendere potuit, Dominus, non ipse fecit. Jesus autem omnia quae mire gessit, propria virtute exhibuit; quia Dominus etiam Moyses fuit. Non enim Moyses populo per deserta gradienti, sed Dominus manna pluit, *Ex. 16,13*. Non Moyses, sed Dominus in columna ignis per noctem, *Ex. 14,19 sq.* et nubis in die populum praecessit. Non Moyses, sed verbum quod factum est, ad eum aquam de rupe produxit, *Ex. 17,6*. Non Moyses, sed Dominus volatilia contu-piscentibus exhibuit, *Ex. 16,17 sqq.*

5090 Unde et Dominus Judaeos in Patrum fortitudine gloriantes reprimat. Jo. 6,32: Non Moyses, sed Pater meus dedit vobis panem de coelo. Hinc Psalmista,

non Moysen inaniter efferens, sed Dominum laudabiliter extollens, dicit, *Ps. 77,12 sqq*: Fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos. v. 13: Interrupit mare, et perduxit eos, et statuit aquas quasi in utre. v. 14: Et deduxit eos in nube diei: et tota nocte in illuminatione ignis.

v. 15: Interrupit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abysso multa. v. 16: Et eduxit rivos de petra, et elicuit quasi flumina aquas... v. 23: Et mandavit nubibus desuper, et januas coeli aperuit, v. 24: Et pluit illis manna ad manducandum, et panem coeli dedit eis... v. 27: Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata.

5091 Dominus autem Jesus fortis incomparabiliter, non in aliena virtute apparuit, sed in sua. Unde et ex seipso potens paralytico imperans, ait, *Matth. 9,6: cf Luc. 5,24*: Tibi dico: surge. Hinc etiam scriptum est, *Matth. 6,56*: Quotquot tangebant eum, salvi fiebant a quacumque definebantur infirmitate, *Marc. 6,56*. - *Luc. 6,19*: Virtus de illo exibat, et sanabat omnes. Hoc namque insigne fortitudinis, nec Moyses, nec Helias habere potuit; ut dum incomparabilia signa innotescerent, adventus Unigeniti apertissime designarent.

5092 [COLLOQUIO]. *Matth. 6,9 sqq*: Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum: [Noi sentiamo] letizia della vostra gloria e fama.

Adveniat regnum tuum: Elevate il nostro spirito, regnando in noi.

Fiat voluntas tua, sicut in coelo, et in terra: Fate che la fede ne mostri voi così presente in terra, come invisibile vi crede in cielo; onde siamo così pronti a credere quello che voi volete, come a confessar quello che crediamo, siccome voi volete.

5093 Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Il nostro pane è Cristo. Dateci una gran cognizione della sua eccellenza, sì che sempre più appetiam di servirlo, per poterlo meglio conoscere.